РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2014 г.                                                   г. Бодайбо                                                      № 100-п
Об утверждении  муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры города Бодайбо на 2014-2015 годы»
В целях реализации мероприятий по модернизации, реконструкции, строительству и эксплуатации объектов коммунальной инфраструктуры Бодайбинского муниципального образования, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.23 Устава Бодайбинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры города Бодайбо на 2014-2015 годы» (прилагается).
2. Ежегодно корректировать мероприятия, предусмотренные настоящей программой с учетом бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Иркутской области и в бюджете Бодайбинского муниципального образования.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
ГЛАВА                                                                                                                     А.В. ДУБКОВ
Опубликовано в газете  «Бодайбинские ведомости» от 21.06.2014 г. № 1 (55), стр.5-9
                                                           УТВЕРЖДЕНА
                                                                                       постановлением администрации

Бодайбинского городского поселения

                                                                         от 11.03.2014 г. № 100-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
ГОРОДА БОДАЙБО на 2014-2015 годы».
1. Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры города Бодайбо на 2014-2015 годы»

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 446-пп

	Ответственный исполнитель
	Администрация Бодайбинского городского поселения, отдел по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта администрации Бодайбинского городского поселения

	Участники муниципальной программы
	Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области, Муниципальное унитарное предприятие «Тепловодоканал»

	Цель муниципальной программы
	1. Снизить уровень износа объектов инженерной инфраструктуры Бодайбинского муниципального образования.

2. Повысить надежность и качество теплоснабжения населенных пунктов Бодайбинского муниципального образования.

3. Оптимизировать расходы бюджета на финансирование мероприятий по поддержанию жизнеспособности инженерной инфраструктуры Бодайбинского муниципального образования.
4. Снизить потребность жидкого энергоносителя

	Задачи муниципальной программы
	1. Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры Бодайбинского муниципального образования к отопительному сезону 2014 года.

2.Реализация комплексных проектов программы, направленных на развитие и модернизацию инженерной инфраструктуры Бодайбинского муниципального образования.
3. Реализация комплексных мероприятий, направленных на  оптимизацию потребления топливно-энергетических ресурсов в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.
4. Формирование системы взаимодействия органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, исполнительных органов государственной власти Иркутской области, проектных, научных, производственных и иных организаций.

	Срок реализации
	2014-2015 годы

тыс

	руб.

	2014

	67 655,02

	50 000,00

	12 055,02
	5 600,00

	2015

	156 945,44

	150 000,00

	6 945,44

	-

	При реализации программы в установленном порядке могут быть использованы:

1) средства бюджета Бодайбинского муниципального образования;

2) средства областного бюджета, выделенные в рамках реализации подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2014-2018 годы, государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы

3) средства, перечисленные из федерального бюджета;

4) иные внебюджетные средства, в том числе средства эксплуатирующих организаций, предусмотренные на соответствующие цели.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются с учетом доведенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
	Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры: в 2012 году уровень износа составил 65%, в 2013 – 60%, в 2014 году предусматривается снижение до 58%.

Сокращение объема потребления жидких видов котельного топлива за счет формирования единой централизованной системы теплоснабжения Бодайбинского муниципального образования.

Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры города Бодайбо на 2014-2015 годы» (далее - программа) разработана в рамках реализации государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы, подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2014-2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 446-пп.

Программа направлена на продолжение, развитие и расширение системы мероприятий, проведенных в рамках муниципальной и областной государственной программы модернизации коммунальной инфраструктуры в 2010-2013 годы.
Проведение данных мероприятий позволит снизить объемы финансирования работ по ликвидации и предотвращению аварийных ситуаций и направлять бюджетные средства на плановую модернизацию и реконструкции объектов коммунальной теплоэнергетики, что позволит в дальнейшем увеличить эффективность расходования средств бюджетов.
2. Обоснование необходимости разработки программы

В соответствии с принципами, заложенными в подпрограмму «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2014-2018 годы, государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 446-пп, осуществляемой в соответствии с приоритетными национальными проектами, одной из основных задач в сфере ЖКХ является повышения надежности и эффективности функционирования систем теплоснабжения городов и населенных пунктов, сокращение потребления  топливно-энергетических ресурсов в теплоэнергетическом комплексе.
Основанием для модернизации системы теплоснабжения г. Бодайбо является работа  «Энергетическое обследование и разработка мероприятий по реконструкции систем теплоснабжения Бодайбинского городского поселения» выполненная ОГУ «Центр энергоресурсосбережения» в 2006 году по заказу администрации Иркутской области.

По результатам работы были выявлены основные показатели характеризующие эффективность работы основного элемента рассматриваемых систем теплоснабжения – теплоисточников, которые показывали, что их средневзвешенный КПД не превышает 53%. Основная часть котельных эксплуатировалась более 20 лет. Из-за нехватки денежных средств, плановые капитальные ремонты котельного и котельно-вспомогательного оборудования в полном объеме не проводились, а выборочные ремонты не позволяли обеспечить необходимый уровень энергетической эффективности работы систем теплоснабжения. Проведенный анализ топливно-энергетического баланса системы теплоснабжения показал наличие значительных утечек и несанкционированных сливов теплоносителя, что обусловлено как ветхостью тепловых сетей (до 42 %), так и их гидравлической разрегулированностью. В общей сложности на нормативные и сверхнормативные утечки приходилось до 16% произведенной тепловой энергии.
Основными концептуальными решениями, принятыми по результатам работы «Энергетическое обследование и разработка мероприятий по реконструкции систем теплоснабжения Бодайбинского городского поселения» и впоследствии включенными в ОГП «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области на 2007-2010 годы» от 20.06.2007 г. № 33/27-ЗС стали разработка проекта и его реализация по централизации системы теплоснабжения города с закрытием котельных, работающих на жидких энергоносителях и  переключением их нагрузки на котельную ЦОК-1.

Мероприятия по модернизации и реконструкции объектов коммунальной структуры Бодайбинского муниципального образования, проводимые как в рамках областной и муниципальной программ, так и за счет средств, выделяемых из областного и местного бюджетов на проведение мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к отопительному сезону, а также за счет средств предприятий коммунальной комплекса позволит достичь главного результата - повышения надежности функционирования объектов коммунальной теплоэнергетики и улучшения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.
Однако для выполнения всего комплекса работ по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры требуются значительные инвестиции. В связи с длительным сроком окупаемости объектов ЖКХ частные инвесторы не проявляют интереса к капиталовложениям в эту отрасль. Следовательно, основные  расходы на осуществление мероприятий по модернизации объектов ЖКХ должны, особенно на первом этапе, финансироваться за счет средств бюджетов. Финансовое и организационное участие исполнительных органов государственной власти Иркутской области, позволяет на условиях софинансирования выделять средства бюджета Бодайбинского муниципального образования, а также привлекать внебюджетные средства.

Реализация данной программы позволит:

1) обеспечить более комфортные условия проживания населения города Бодайбо путем повышения надежности функционирования инженерной инфраструктуры;

2) сократить потребление энергетических ресурсов в результате уменьшения потерь в ходе производства и транспортировки тепловой энергии;

3) сократить бюджетные затраты, связанные с обеспечением жилищно-коммунальными услугами населения;

4) оптимизировать тарифы предприятий жилищно-коммунального комплекса для экономической стабилизации положения в отрасли.
3. Цели и задачи, сроки реализации Программы
Программа направлена на повышение энергетической эффективности, надежности и экономичности функционирования инженерных инфраструктур Бодайбинского муниципального образования.

Реализация программы предполагает Институциональные преобразования, проведение которых запланировано в рамках данной программы, ориентированы на достижение следующих целей:

1) снизить уровень износа объектов инженерной инфраструктуры Бодайбинского муниципального образования;

2) повысить надежность и качество теплоснабжения города;

3) сократить расходы бюджета на финансирование мероприятий по поддержанию жизнеспособности инженерной инфраструктуры города.
В ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:
1) подготовить объекты коммунальной инфраструктуры Бодайбинского муниципального образования к прохождению отопительных сезонов 2014 г. и 2015 годов.

2) реализация комплексных мероприятий, направленных на отказ в  потреблении жидких энергоносителей;

3) реализация мероприятий по объединению системы теплоснабжения и выводу из эксплуатации низкорентабельных котельных;

4) внедрение высокоэффективного котельного и котельно-вспомогательного оборудования;

5) реализация комплексных мероприятий в целях повышения надежности инженерных коммуникаций, обеспечивающих функционирование системы теплоснабжения и горячего водоснабжения;

6) формирование системы эффективного хранения и доставки топлива.
Программа реализуется с 2014 по 2015 годы.
4. Механизм реализации программных мероприятий
В 2011 г. мероприятия по продолжению модернизации  системы теплоснабжения г. Бодайбо были включены в ДЦП «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области на 2011-2012 годы», утвержденную Постановлением Правительства Иркутской области от 19.11.2010 г. № 291-ПП.

В 2011 г. выполнены  работы согласно проекту «Реконструкция системы теплоснабжения города Бодайбо»
Строительств тепловой сети от ЦОК № 1 до ЦТП № 4 и ЦТП № 6, протяженностью 3134,16 м.;

Приобретение, доставка оборудования и монтаж для ЦТП № 6, пусконаладочные работы.

По итогам выполненных работ котельные № 4 и № 6 были выведены из работы и в настоящее время находятся в аварийном резерве. Существующие нагрузки переключены на ЦОК № 1 через ЦТП № 4 и ЦТП № 6.

Затраты по реализации выполненных мероприятий за 2011 год составили – 191 670,5 тыс. рублей

В 2012 г. выполнены работы по переносу ЦТП № 1 и строительством тепловой сети протяженностью 660 м. Dy 426 мм с подключением ЦТП № 1 на сумму 45 928,8 тыс. рублей. Это позволило  переключить нагрузку в объеме 7 Гкал/час с жидкотопливного теплоисточника ЦОК № 2 на ЦОК № 1.

В 2013 году были проведены работы по строительству котельной в блочно-модульном исполнении на твердом топливе, мощностью 7 МВт, что позволило закрыть две котельные использующих жидкие энергоносители. Стоимость работ составляет 37,3 млн. рублей.
Таким образом, в результате проведенных мероприятий по модернизации за период с 2009-2013 г. размер экономического эффекта только в части расхода топлива (в сопоставимых условиях) составил 175 млн. рублей.

В 2014 году разрабатывается проектно-сметная документация по объекту «Реконструкция системы теплоснабжения г. Бодайбо с переключением нагрузки ЦОК №2 на ЦОК №1»
Технико-экономические расчеты показали, что реализация каждого этапа реконструкции обеспечивает снижение затрат на теплоснабжение города. Несмотря на значительную стоимость, проект характеризуется рентабельностью на уровне 15%, что является показателем привлекательности для инвестиций внебюджетного капитала.
5. Финансовое обеспечение программы.
Объем финансирования Программы с 2014 по 2015 годы составляет 224 600,46 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 67 655,02 тыс.руб., в том числе средства областного бюджета 50 000,00 тыс.руб.,  местного бюджета  12 055,02 тыс.руб., внебюджетные средства 5 600,00тыс.руб.
2015 год –  156 945,44 тыс.руб., в том числе средства областного бюджета 150 000          тыс.руб., местного бюджета 6 945,44 тыс.руб.

Объемы финансирования и мероприятия Программы подлежат ежегодному уточнению для принятия к финансированию на очередной финансовый год путем внесения изменений в Программу до 1 мая текущего года.

При реализации Программы в установленном порядке могут быть использованы:

1) средства бюджета Бодайбинского муниципального образования;

2) средства, перечисленные из областного бюджета;

3) средства, перечисленные из федерального бюджета;

3) иные внебюджетные средства, в том числе средства эксплуатирующих организаций, предусмотренные на соответствующие цели.

Объемы финансирования Программы за счет средств областного и федерального бюджетов ежегодно уточняются с учетом доведенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.

Отдел по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта совместно с исполнителями основных мероприятий Программы осуществляет подготовку предложений по объемам и условиям предоставления  средств областного и федерального бюджета для реализации Программы.

Экономия бюджетных средств, ожидаемая после реализации мероприятий по модернизации систем теплоснабжения Бодайбинского муниципального образования составит 95 млн. руб.

Финансирование мероприятий, проводимых в рамках Программы, осуществляется за счет средств бюджета Бодайбинского муниципального образования в соответствии с решениями Думы Бодайбинского городского поселения и областного бюджета в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год в пределах доведенных лимитов бюджетных ассигнований. Средства областного бюджета предоставляются в виде межбюджетных трансфертов в форме субсидий местным бюджетам муниципальных образований Иркутской области в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете на очередной финансовый год на реализацию следующих мероприятий согласно приложению к Программе:

                                                                                        Приложение
                                                                                                                    к муниципальной программе

                                                                                                                                      «Модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры города Бодайбо на 2014-2015 годы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Расчетная оценка затрат, тыс.руб.
	Срок окупаемости
	Ожидаемый экономический(тыс.руб.год) или социальный эффект
	Срок исполнения, годы

	Объем
финансирования, тыс.руб.

	Всего
	в том числе

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	I.
	Реконструкция системы теплоснабжения г. Бодайбо
	208 471,36
	2,2
	104 583,00
	2014-2015
	208 471,36
	185 000,00
	17871,36
	5 600,00

	1) Реконструкция системы централизованного теплоснабжения г. Бодайбо.
Дополнительные работы.

Кредиторская задолженность по муниципальному контракту № 0134300004511000247-0084967-01 от 21.11.2011 года
	13 891,52
	1,0
	-
	2014
	13 891,52
	-
	8 291,52
	5 600,00

	2) Завершение строительства котельной в блочно-модульном исполнении на твердом топливе мощностью 7 МВт и инженерных сетей в г. Бодайбо по адресу: ул. Лыткинская, 49«А»
	7 692,87
	2,0
	23 043,00
	2014
	7 692,87
	7 631,70
	61,17
	-

	3) Реконструкция системы теплоснабжения г. Бодайбо с переключением нагрузки ЦОК №2 на ЦОК №1
	186 886,97
	2,4
	81 540,00
	2014-2015
	186 886,97
	177 368,30
	9 518,67
	-

	II.
	Содействие муниципальным образованиям Иркутской области в реализации первоочередных мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности, к отопительному сезону в 2014 году.
	16 1269,1

	2014
	16 129,1
	15 000,00
	1 129,10

	1) Капитальный ремонт основного и вспомогательного оборудования котельной ЦОК №1, ЦТП и инженерного оборудования
	16 129,10

	2014
	16 129,10
	15 000,00
	1 129,10

0